

A-712

Total Pages : 5

Roll No.

MMC-204/MJMC-402

पत्रकारिता के विविध रूप

MA Journalism and Mass Communication

2nd/4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the concept of Anthropocene ? Write an editorial for a newspaper commenting on the related debate on the issue.

एंथ्रोपोसीन की अवधारणा क्या है ? इस मुद्दे से संबंधित बहस पर टिप्पणी करते हुए एक समाचार पत्र के लिए संपादकीय लिखिए।

2. "There is a danger to be engrossed by superstitions while covering religious events." Express your opinion as a journalist on this statement.

‘धार्मिक आयोजनों को कवर करते वक्त अंधविश्वासों से घिरने का खतरा रहता है’ एक पत्रकार के तौर पर इस कथन पर अपनी राय व्यक्त कीजिए।

3. "The health facilities in Uttarakhand hills are fantastic." Write an Op-ed article as a health journalist referring to the statement.

‘उत्तराखण्ड के पर्वतीय इलाकों में बेहतरीन स्वास्थ्य सुविधाएं हैं’ एक स्वास्थ्य पत्रकार के तौर पर इस टिप्पणी को ध्यान में रखते हुए एक ऑप-एड लेख लिखिये।

4. "Credibility of Judiciary is the synonym of democracy". Write an analytical article on the challenges of the Indian judiciary while commenting on the statement.

‘न्यायपालिका की विश्वसनीयता लोकतंत्र का पर्याय है’ इस कथन को ध्यान में रखते हुए भारतीय न्याय व्यवस्था की चुनौतियों पर एक विश्लेषणात्मक लेख लिखिये।

5. How appropriate is it to promote tourism in a sensitive ecosystem like Adi Kailas ? Explain with examples.

आदि कैलास जैसी संवेदनशील पारिस्थिकी में पर्यटन को बढ़ावा देना कितना उचित है। उदाहरणों सहित समझाइये।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on the recent developments of Indo-China border dispute.

भारत-चीन सीमा विवाद के हालिया घटनाक्रम पर एक लेख लिखिये।

2. Write an article on the progress of Gautam Adani as an industrialist.

एक उद्योगपति के तौर पर गौतम अडानी की तरक्की पर एक लेख लिखिए।

3. Analyzes the works of a rural journalist P Sainath.

एक ग्रामीण पत्रकार के तौर पर पी साइनाथ के कामों का विश्लेषण कीजिए।

4. "Economy of sports has become more important than sports" Critically analyze the statement."

“खेलों की आर्थिकी खेलों से ज्यादा महत्वपूर्ण हो चुकी है।” इस टिप्पणी पर आधारित एक विश्लेषणात्मक लेख लिखिए।

5. Write a review of the film Dear Latika or Pataal-Tee or Fire in the Mountains.

डीयर लतिका, पताल ती या फायर इन द माउंटेन्स में से किसी एक फिल्म की समीक्षा कीजिए।

6. Write a feature on the village life of Uttarakhand Hills.

उत्तराखण्ड में पर्वतीय क्षेत्र के ग्रामीण जीवन पर एक फीचर लिखिये।

7. Write an analytical article on the reasons of Joshimath land subsidence.

जोशीमठ भूधंसाव के कारणों पर एक विश्लेषणात्मक लेख लिखिये।

8. What is the root cause of the Palestine and Israel dispute? Express your opinion as a journalist of International Relations.

फलिस्तीन-इस्राइल विवाद का मूल कारण क्या है? एक अंतर्राष्ट्रीय मामलों के पत्रकार के तौर पर अपनी राय व्यक्त कीजिए।
